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数字で見る活動

「ひとりじゃない」届ける役割を今年も。
2020年はだれもが様々な制限を強いられる一年でした。

学校へ通えなくなったり、当事者同士の集いの場に参加できなくなったりと不安や混乱が広がる中、

私たちも感染拡大防止の観点から、やむなく実施を断念する事業もありました。

その一方で、今まさに生活に困っている方々のニーズに応えるため

「新型コロナウイルス緊急学生応援金」などの新規事業も立ち上げました。

一年間の活動実績の概要をご紹介します。

1.
20団体に計1,992万7,950円を助成し、

被災地やコロナ禍で困難な状況に直面する人へ支援を届けました。

…………………………………………………………………………………………

2.
社会的養護のもとで育った若者のべ1,622人に返済不要の応援金として、

総額1億2,327万3,754円を贈呈しました。

…………………………………………………………………………………………

3.
奨学金事業、講演会、ワークショップや助成事業など、

33件の事業を実施しました。

……………………………………………………………………………………………………………………

4.
全国で実施する講演会やセミナーを通じて、

のべ5,940人へ福祉の情報、学び合いや集いの機会を届けました。

……………………………………………………………………………………………………………………

5.
上記の社会福祉活動は、皆様からのご支援に支えられています。

2020年度は8,235件、総額2億2,329万6,618円の

ご寄付をいただきました。温かいご支援に、心から感謝申し上げます。

…………………………………………………………………………………………

私たちの実践

なんとかしたいを、ともに。
私たちは、子どもへの虐待、貧困、差別、災害被害など様々な課題に対し、

社会福祉の専門性を用いて解決に向けて取り組んでいます。

活動の糧は、皆様からのご寄付、ご支援です。

支えてくださった皆様に心からお礼を申し上げます。

今後も、福祉実践をとおして、多くの方の「思いやり」を、苦しい状況の人々に届けます。

この支え合いがさらに広まり、大きくなり、だれもが希望を持って、

和やかに暮らせる社会を実現したいと願っています。

詳細はHPをご覧ください

S o c i a l A c t i o n F i g u r e

全国規模の先駆的
子ども・若者への
給付型「応援金」
プロジェクトの実施

国内の様 な々社会課題に
即応した多様な福祉実践

陸前高田朝日のあたる家／陸前高田復興支援助成／7月豪雨救援助成／アートでつなぐ子どもの絆プロジェクト2020助成／朝日夏季
保育大学動画配信／朝日オンライン保育ラボ／ひとり親家庭・子ども支援便／東淀川ドロップインランチ／子ども食堂助成／ひとり
親家庭へのオンライン体験ツアー／認知症カフェフォーラム・オンライン交流会／認知症フレンドリーキッズ授業／認知症マフワー
クショップ／ゆうゆうビジット／オンラインセミナー「ウイルスに負けない生活スタイル」／精神障害オンライン講演会／精神障害
地域包括ケアシステムワークショップ／精神疾患をもつ親に育てられた子どもの集い／全国高校生の手話によるスピーチコンテスト
／障害のある人の就労支援事業／聖明・朝日盲大学生奨学金／西部朝日福祉助成金／自殺予防公開講座／各種チャリティー事業など

◆◆◆朝日新聞厚生文化事業団の今日の取り組みの特徴は、大きく 2つです◆◆◆
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（「児童養護施設・里親家庭等進学応援金」「自立援助ホーム・シェルターまなび応援金」「新型コロナウイルス緊急学生応援金」の3つの応援金を展開）



関東大震災が発生。朝日新聞社あげて救援活動を行う

12月に東京朝日新聞社が初の「同情週間」を実施
（現在も主催している様々なチャリティー事業のルーツ）

大阪朝日新聞社内に「社団法人朝日新聞社会事業団」を創立

財団法人大阪朝日新聞社会事業団に組織変更。東京支部は
東京朝日新聞社会事業団として独立

「朝日新聞大阪厚生事業団」と改称

東京も「厚生事業団」と改称

朝日新聞西部厚生事業団が発足

社会福祉事業法の制定に伴い、組織を社会福祉法人に変更（5月）
「朝日新聞（大阪、東京、西部）厚生文化事業団」と改称（10月）

朝日新聞名古屋厚生文化事業団が発足

東京、大阪、西部、名古屋の4事業団が合併、
「朝日新聞厚生文化事業団」として発足

5朝日新聞厚生文化事業団
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1923年……関東大震災直後、関西からの救援物資を積んで
配給に向かう朝日新聞社のトラック（朝日新聞社提供）

1929年頃……農家の子どもの保護へ「農繁期託児所」普及に尽力した
1959年……伊勢湾台風の被災地で診療と救護にあたった水上診療班
1964年……パラリンピック東京大会の実現へ向け運営や募金で協力
1979年……福祉施設の児童の招待から始まった「アサヒキャンプ」
1983年……重度障害者へ「コミュニケーション・プリンター」贈呈
1995年……阪神大震災の被災地支援へ「ボランティア基地」を設置
2020年……全国で多発する災害。地域で頑張る復旧活動をサポート

事 業 団 の あ ゆ み
童養護施設や里親家庭などで

育った学生の多くは、親や親子
ど
も
の
学
び「
朝
日
の
応
援
金
」

族を頼ることができません。「アル

バイトができず生活に困っている」

「孤独で不安」など、学生からのSO

Sの声をうけて、「新型コロナウイ

ルス緊急学生応援金」事業を立ち上

げました。給付金5万円と応援メッ

セージを届けることで、社会的養護

で育った学生が学業を継続するため

の一助となることを目指しました。

　事業の実施にあたっては多くの方

に社会的養護を離れた若者たちの困

難を知っていただくために、新聞

やメディアを通じた発信に加えて、

SNSやクラウドファンディングを

通じたPRを行いました。その結果、

全国の900名の方から総額1,964

万円のご寄付と応援メッセージをい

ただき、1,412名の学生に応援金を

届けることができました。

　この他の事業としては、「進学応

援金」と「まなび応援金」があります。

いずれも社会的養護で育った子ども

が対象です。「進学応援金」は大学

や専門学校などで学ぶ学生を継続し

て支援するもので、75名の学生に

総額3,800万円を給付しました。
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2020年度の成果
緊急学生応援金……全国の大学などで学ぶ1,412人に総額7,060万円を給付

進学応援金……大学・専門学校などの応援生75人に総額3,800万円を給付

まなび応援金……高校などで学ぶ135人に総額1,467万円を給付

…………………………………………………………………………………………
社会的実績

2008年からこれまでに各種応援金の給付総額は約7億円p i c k u p

　「まなび応援金」は自立援助ホー

ムで暮らす10代後半の子どもたち

などが対象です。経済的な事情から

中卒や高校中退で働かざるを得な

い状況を変えるために、2020年度

からスタート、135名に対して総額

1,467万円を給付しました。

　未来を担う子どもたちが生まれた

環境に左右されず、夢や希望を持っ

て歩める社会の実現に向けて今後も

皆様と取り組むことができれば幸い

です。
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知症への理解を深める「認知

症フレンドリーキッズ授業」 認
知
症

を北海道小樽市の市立望洋台小学校

で開催しました。この授業の特徴は

バーチャルリアリティ（VR）の映像

を使って、認知症の人の目線を疑似

体験できることです。参加した生徒

は「認知症の人の気持ちがわかった」

「見かけたらやさしくわかりやすく

接したい」と感想を話しました。

　こうした授業は朝日新聞の創立

140周年記念事業認知症フレンド

リープロジェクトのひとつとして全

国各地で開催しています。

　この他には、イギリスの病院や高

齢者施設で使われている認知症の方

向けの 「Twiddle Muff」（写真右） 

を制作するワークショップを行いま

した。認知症の人が安心感を得られ

る効果があります。新型コロナウイ

ルスの影響でオンラインでの開催と
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2020年度の成果
認知症フレンドリーキッズ授業に小学生43名・高校生40名が参加

認知症マフワークショップ（オンライン）に88人が参加

…………………………………………………………………………………
社会的実績

これまでの参加者、大人・子ども合計527名

フレンドリーキッズ授業で、若い世代に認知症への理解を広げるp i c k u p

なりましたが、認知症サポートグ

ループだんだんの協力を得て、これ

までに計4回のワークショップを開

催しました。

　また、2016、17年度に行った「認

知症カフェ開設応援助成」を受けた

団体が、3年間の助成を終えた後も

全国各地で着実に活動に取り組んで

います。

和2年7月豪雨は九州を中心

に甚大な被害をもたらしまし被
災
者
支
援

た。河川の氾濫によって1万6千棟

を超える住家が浸水などの被害を受

け、多くの人が住み慣れた自宅を失

いました。こうした被害状況に対し

て、いち早く支援活動を開始した7

団体と、継続した支援活動を行う4

団体、あわせて11団体に、総額1,194

万円の資金助成を行いました。

　球磨川の氾濫によって深刻な被害

をうけた熊本県人吉市では、人吉市

ボランティアセンターが中心となっ

て住宅の泥出しや床剥がし、家財の

運び出しなどを行いました。県内外

から集まったボランティアを現地に

移送するための車のレンタル代など

に助成金が活用されています。

　住民の方からは「ボランティアさ

んからの温かい励ましや、家の片付

けを一生懸命手伝ってくれる姿を見

て希望が持てました」「高齢で自分

達だけでは片付けできなかったから

とても助かった」などの声が届いて

います。
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PHOTO

［上］冠水した熊本県人吉市の市街地（朝日新聞社提供）

［下］ロハス南阿蘇たすけあいによる救援活動（熊本県芦北町）

2020年度の成果
令和2年7月豪雨の被災地で救援を行う11団体に総額1,194万円の資金助成

…………………………………………………………………………………………
社会的実績

関東大震災以来、各地で発生する自然災害の被災者救援募金を呼びかけ、

支援の輪を広げるp i c k u p

認 令
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事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。

アサヒメディア／アサワ医院／アド・リチャード・アサレ／アフマド由紀／アロマとハーブの店マミー／いぬい登記事務所／インコ
おじさん／エゼンバ涼／えびな名なし会／かわぐちかいじ／きむらゆういち／ごきそレディスクリニック／コスモテック／ごとう耳
鼻咽喉科／サイトウ良／さくら企画／サロントモ花／そば処福助有志の会／ソングブックカフェ／たまなわ新聞／ちばてつや／ちば
興銀ともしびの会／つつじが丘自治会／トネガワトオル／ノブ・サチ／ノムラカツキ／はまのゆか／ピーター・ハーモン／ヒサクニ
ヒコ／フミコ. A／ブライアン・ウィリアムズ／ぶらぼーマックス／ボランティアの店OASC／マツモトヨーコ／マモル／メスプコー
ポレーション／メンタルクリニックおかだ／メンバーズ椿／モーガン・ルイス／やくみつる／ヤマダ／リ・クリエイト／ロケットく
れよん山口たかし・高田さとし／わかば会俵町浜野病院／阿久津百合子／阿達美智子／阿武正美／阿部穣／阿部タケ子／阿部恭道・
文子／阿部史子／阿部秀雄／阿部照代／阿部茂行／阿部裕子／阿野義久／渥美信子／芦田淑子／芦田達夫／芦田智巳／鮎川正幸／鮎
川泰夫・陽子／粟田房穏・敦子／安井啓二／安永俊一／安岡千絵里／安達雅一／安達晶子／安達友紀子／安仲信子／安田伊都子／安
田昭次郎／安田正司／安田猛／安田由美子／安藤栄子／安藤公一／安藤則義／安藤良輔／安藤弘子／安藤素子／安藤裕紀子／安念修
一／安彦良和／安部真平／安保洋子／安養寺「にんげん」の会／伊香立中学校アクアリウム部／伊集守哉／伊勢﨑淳／伊川悌二／伊
村徳子／伊達良／伊達山正雄／伊達知史／伊達裕子／伊津慶子／伊坪純一／伊東タミコ／伊東直子／伊東美知江／伊東文子／伊東亮
太郎／伊藤康夫／伊藤秀男／伊藤清和／伊藤雄志／伊藤キミ子／伊藤右／伊藤健／伊藤香世子／伊藤重規／伊藤捷子／伊藤昌子／伊
藤正直／伊藤則人／伊藤智章／伊藤定至／伊藤道子／伊藤美智子／伊藤茂／伊藤隆／伊豆蔵幸治／依田良子／医療法人育和会／井口
由多可／井坂世紀子／井手典子／井手敏峯／井上春峰／井上慎介／井上利哉／井上萬二／井上カズ／井上かつ江／井上ミチコ／井上
やす子／井上よし江／井上栄子／井上苑子／井上喜由／井上恵子／井上晃／井上寿子／井上祥倫／井上真美子／井上真理子／井上晴
太郎／井上巽／井上通子／井上哲也／井上年光／井上博司／井上美晶／井上明人／井筒啓之／井尾建二／井本芳宣／磯崎志郎／磯崎
淳司／磯崎道子／磯政信／磯波初美／磯部泰太郎／磯矢洋子／一の割やきとりひょうたんお客様ご一同／一乗朋美／一色貴子／一瀬
建幸／一柳英俊／稲井はつ枝／稲垣考二／稲垣龍雄／稲垣顕子／稲垣克己・脩世／稲垣範子／稲田翠／稲田陽三／稲本暢子／稲葉陽
夫／印南美代子／引間正・弥恵子／隠崎隆一／宇賀和子／宇佐見清・勝美／宇津木章男／宇田森婦人会／宇田川正行／宇田川日出雄
／宇都宮健一／宇都野さきゑ／宇土由美子／宇野義行／宇野孝之／宇野亞喜良／宇野耕二／羽山すみゑ／羽生善治／羽生マリ子／羽
石史生／羽鳥貞／羽鳥和吉／羽田正直／羽島秀光／鵜飼千佐子／鵜沢きみ子／鵜沢みなみ／臼井治／臼井朗／浦口雅行／浦田典代／
浦部宗右／浦部靖枝／浦和蓮昌寺一同／永井夏夕／永井靖二／永原信子／永合幹弥／永松弘子／永田恵美子／永田敏一／永田明子／
永末修策／永野邦明／永野麻子／永樂善五郎／益子憲明／益田規矩雄・孝子／益田旬造／榎戸隆／榎本淳子／榎本殖利／榎本明江／
円尾クリニック／遠山幸男／遠藤イヨ／遠藤フジコ・マリコ／遠藤家光／遠藤光江／遠藤国勝／遠藤朋枝・神野文子・杉山あき子／
遠藤靖夫／遠藤友子／塩川富美子／塩沢登／塩谷浩之／塩谷章子／塩田邦子／塩本敏子／塩野谷信夫／塩靖子／奥山峰石／奥山瑞枝
／奥村喜美子／奥谷麻子／奥平成男／奥野啓子／奥野哲哉・美耶子／奥野富子／奥野洋子／押部禎一／横井三郎／横井正男・登美子
／横山了平／横山田鶴子／横山朋美／横田克己／横田尚美／横田真弓／横田善弘／横田泰三／横田雄峯・千代子／王貞治／王前一馬
／岡義実／岡宏／岡信孝／岡久子／岡見宏道／岡崎一雄／岡崎節子／岡山和男／岡真理子／岡村和典／岡田泰／岡田裕／岡田イセ／
岡田義之／岡田久忠／岡田五百子／岡田信子／岡田肇／岡田敏成／岡田福子／岡田豊子／岡嶋弘子／岡部匡克／岡部葉子／岡部隆／
岡本栄二／岡本恭一／岡本淳子／岡本昇三／岡本美枝子／岡本赳夫／岡野泰子／沖淮子／荻野幸子／下河圭子／下山敬／下瀬翠／下
瀬俊勝／下村耕司／下村洋子／下多睦子／下田義寛／下田裕亮／下島洋貫／下野千晴／加賀山耕三／加古千恵子／加守田太郎／加川
和代／加登聡子／加島正浩／加藤孝造／加藤幸兵衛／加藤克也／加藤春定／加藤千太郎／加藤土代久／加藤唐三郎／加藤美惠子／加
藤陽児／加藤綾子／加藤紀子／加藤幸雄／加藤勝子／加藤昭／加藤伸／加藤伸枝／加藤真理／加藤正明／加藤清／加藤清二郎・富子

／加藤誠／加藤誠亮／加藤静子／加藤智昭／加藤徹郎／加藤博子／加藤茂明／加藤陽子／加藤壹彦・美知子・涼太／家城章／架谷庸
子／河井敏孝／河井典子／河原智子／河原愈／河合重政／河合恵美／河合正江／河合知子／河瀬斌／河村沙希／河村慶子／河村茂延
／河田信也／河田留美子／河嶋博子／河内成幸／河内恵子／河内直子／河部寛美／河辺俊雄／河本千枝子／河野育子／河野久子／花
井彩／花井秀子／花沢武／花野安雄／花輪正丸・厚子／我妻多賀子／賀登環／海津ヒロ／海野治美／海老原恒夫／海老名日本語読解
教室「日本語を楽しもう会」／皆川龍夫／貝山弘一／外山妙子／外前田泠子／外立恵美／柿元寿秀／鈎幸子／角賢司／角谷英明／角
田範子／角田幸信／角田聖美／角田典子／角田邦子／角田邦明／角南真也／掛川五郎／掛川美代子／笠井誠一／笠井範子／笠原英一
／笠原正直／笠松通／笠裕子／樫本桑牛／梶井信一／梶亨／梶原猛志／梶谷清／梶谷裕子／蒲田和子／釜野徳明／鎌田幸二／鎌田み
ね子／鎌田浩昭／鎌田昭次／鎌田正信／鎌田隆一／鴨川隆彦／苅宿亜基子／苅田ロータリークラブ／甘露寺／間瀬清年／間鍋碩文／
関守高／関佳子／関口晃／関口順子／関口裕章／関根武／関根武彦／関谷理／韓亜由美／丸岡明子／丸山久子／丸山三代子／丸山知
江／丸山博行／丸山美砂子／丸山百合子・洋／岸栄輔／岸修／岸村克美／岸田淳平／岸波弥栄／岸野圭作／岩永康一／岩下健三／岩
下淑子／岩間明子／岩間陽子／岩橋美保子／岩月邦隆／岩元由起子／岩合真知／岩崎保則／岩崎明生／岩城美子／岩石育子／岩田フ
ミ子／岩田喜代治／岩田俊行／岩田文子／岩波昭彦／岩堀康夫／岩本貴由／喜澤のり子／基英城／稀代幸雄／規矩智信也／貴志耀子
／鬼沢絵美／鬼頭恭子／亀井百合子／亀山玲子／亀田怜子／菊地洋二／菊地七郎／菊地正義・恵子／菊地保子／菊地麻子／菊地庸子
／菊池孝・京子／菊池将浩／菊池知子／吉井成子／吉井悠美子／吉浦雄一／吉永正人・郁子／吉岡耕二／吉見孝夫／吉原幸一郎／吉
原征子／吉向孮斎／吉瀬征輔／吉成甲子／吉盛幸雄・宏子／吉川正道／吉川千香子／吉川美恵子／吉川茉希／吉村美令由／吉村勝／
吉村信夫／吉村千枝／吉村批敏／吉村和己／吉沢郁男／吉沢生子／吉沢忠一／吉田桂子／吉田美統／吉田シン／吉田テイ／吉田薫／
吉田軍治／吉田恵一／吉田賢治・三希子／吉田功／吉田幸子／吉田弘子／吉田修久／吉田淑枝／吉田勝昭／吉田征子／吉田正／吉田
皮膚科医院／吉田和子／吉本正／吉本広志／吉野俊男／吉野春雄／吉良山勇／橘田政明／久住敏之／久米田昌子／久保輝秋／久保嶺
爾／久保親智／久保田敏／久保田敏之／久保田洋子／久芳道信／久野勝生／久野和洋／及川幸男・英子／宮岡弥生／宮下忠司／宮下
美也子／宮原寿江／宮原大介／宮坂皆雄／宮崎いつ子／宮崎公明／宮崎正彦／宮崎由美／宮山茂／宮杉光平／宮川空／宮前忠夫／宮
代良治／宮沢俊夫／宮沢東洋雄／宮沢美子／宮沢由美／宮田亮平／宮田誠志／宮田冨二子／宮田和子／宮田和彦／宮尾憲昭／宮武義
邦／宮本裕之／宮本脩子／宮本久美子／宮本孝行／宮本産商／宮本俊明／宮本尚武・美也子／宮本正／宮本美智子／宮本民雄／宮本
明／宮木暁子／宮良紀子／宮脇美也子／宮﨑優／弓削昌彦／居関京子／居島春生／許斐宗孝／京都絵美／協栄コンサルタント／境井
敬昌／境義弘・静子／橋爪淳二／橋爪和男／橋本喜久雄／橋本圭子／橋本建二／橋本幸太郎／橋本秀雄／橋本勝彌／橋本政子／橋本
泰江／橋目敏行／狭川宗玄／郷一／玉井悦雄／玉井正光／玉川久子／玉置郁子／玉虫裕子／玉田美智子／玉那覇有公／桐原保／桐生
賀子／桐木正子／琴谷敏治／芹沢晃・チエ子／近藤守／近藤育夫／近藤幸雄／近藤徹／近藤典子／近藤洋一郎／金井宏之／金井津美
／金丸悠児／金丸昊一・祐子／金原鏡子／金光教若松教会ニコニコバザー／金剛寺／金子一光／金子喜昭／金子才一郎／金子順一／
金子新聞販売／金子正久／金子典子／金子美智子／金子勇一郎／金重晃介／金重潤平／金森尚子／金杉台街づくり委員会／金沢壮一
／金田安弘／金田守弘／金田智子／金銅幸夫／金内悦子／金平洋子／金礼坤／金澤翔子／九世吉向松月／近鉄タクシー／駒崎章喜／
駒崎八重子／駒田和子／窪田平造／熊井泰明／熊倉学司／熊谷江梨子／熊谷美代子／熊谷未生子／熊田健二／隈部久江／粂原愛／栗
原幸彦／栗城理一／栗田紀久子／栗田敏郎／栗本透／桑原純／桑原雪代／桑原美信／桑原玲子／桑村勝久／桑田尚昭／桑島フジ子／
桑野紀子／恵村順次／穴吹勇人／兼子道弘／建石真公子／犬塚喜博／絹谷幸太／原口佑子／原照美／原沢ヒロ子／原沢高政／原田博
子／原嶋美雪／弦巻陽子／古賀とし子／古橋冨士雄／古寺貞夫／古庄三喜男／古瀬美保子／古川雅子／古川義克／古川真／古川洋一
／古川和則／古沢二喜男／古谷明美／古田好孝／古田明夫・ハツ子／古林グラッセ／戸次玖美子／戸狩公久／戸石多鶴子／戸村隆子

支援者
Bさん
［東京都］

進学応援生
Sさん

障害や認知症で苦労されてい
る人を応援したい。少しです
が、お互いさまの精神です。

支援のおかげで勉学に励める
環境にいられることが幸せで
す。精一杯頑張ります。

進学応援生
Fさん

今持っている夢を必ずかなえ
たいと思います。きっと夢を
つかんで見せます。朝日チャリティー美術展などのチャリティー事業にご協力くださった作家や出演者を含む。匿名希望の方を除く。順不同・敬称略。
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事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。

／戸田みどり／戸田孝之／戸田真由美／戸田貞一／戸田不二夫／五月女佳織／五十嵐ふじ枝／五十嵐公輝／五十嵐香織／五十嵐信日子
／五十嵐正巳／五十嵐亘・レン／互舎会脇本病院／吾妻輝行／後田敏子／後藤順一／後藤汀鶯／後藤四十男・明子／後藤志津代／後藤
美波／後藤文子／後藤甫／護国寺／鯉江廣／鯉登信義／光岡悦子／公益財団法人原田積善会／公平事務所／向井明子／工藤義亮／工藤
五六／工藤哲郎／工藤平吉郎／広岡愛子／広重清子／広瀬英貴／広瀬宜之／広瀬寿子／広瀬忠正／広瀬友治郎／広瀬和子／広瀬和市郎
／広川悦子／広田栄次郎／広田恭子／広田雄一・幸江／広畑忠明／康良順／弘兼憲史／恒岡光興／恒冨誠／杭迫柏樹／江湖弘／江口紀
子／江上芳夫／江川照美／江端昭子／江本哲也／港区・杵勝会・歳末チャリティー長唄演奏会の収益／溝畑伸子／甲田英行／紅山幸水
／荒井孝／荒井佳子／荒井久夫／荒井皓至／荒井綏／荒川房江／荒木康雄／荒木尚志／荒木信夫／荒木鎮雄／行永小枝子／香川元太郎
／香川恵里子／香野ルミ子／高井勝・梓／高井彰／高岡喜良／高岡信男／高岸春三郎／高橋新三郎／高橋一秀／髙橋浩規／高橋映子／
高橋喜美子／高橋絹江／高橋光代／高橋治男／高橋充郎／高橋俊子／高橋純子／高橋勝／高橋照美／高橋信子／高橋信夫／高橋勢津子
／高橋正治／高橋清／高橋清司／高橋誠／高橋千代子／高橋辰雄／高橋徹／高橋鉄行／高橋保邦／高橋洋一／高橋洋次郎／高橋隆治／
高橋和正／高月勝弘／高見薫／高見沢敏一／高原三平／高口湧太朗・颯太朗／高佐屋三郎／高山義夫／高市一三／高水清／高杉敏男・
紀子／高石照子／高倉龍登／高草保視／高沢清峰／高谷喜美子／高谷京子／高谷進／高田明浦／高田フサ子／高田昌代／高田和世／高
島康年／高島俊博／高島智子／高波泰／高畠弘子／高福誠・憲子／高平孝一／高木厚人／高木聖雨／高木廣司／高木粧知子／高木信子
／高木千代子／高野正夫／高野年弘／高野和浩／高柳央雄／高柳美緒子／高雄昭二／高梨芳実／高梨輝雄／国際ソロプチミスト北九州
一東会長萬納寺忍／黒光茂明／黒坂圭太／黒須誠／黒瀬恵子／黒川順子／黒川進／黒沢真紀／黒田勝／黒部泰充／黒木雅彦／黒木国昭
／黒木ミサ／今井喬裕／今井政之／今井輝男／今井孝一／今井康雄／今井時雄／今井秀雄／今井昌子／今井真澄／今井泰生／今井妙子
／今関アキラコ／今西栄子／今川沙陽子／今泉今右衛門／今村价男／今村栄子／今村寿和／今村旬之介／今村準三／今村知子／今村文
乃／今村明美／今田康子／今本久美子・文徳／今野丹子／今野博／今裕之／根岸周／根岸静子／根本承次郎／佐久間紘一・充子／佐古
浩敏／佐光亜紀子／佐々生信広／佐々木経二／佐々木裕而／佐々木栄子／佐々木悦子／佐々木久左ェ門／佐々木光明／佐々木行雄／
佐々木尚子／佐々木昌一／佐々木信代／佐々木大介／佐々木二三夫／佐々木敏行／佐治満澄／佐治満里子／佐竹潔／佐竹幸子／佐竹俊
幸／佐藤義光／佐藤巧／佐藤泰子／佐藤泰生／佐藤二三子／佐藤邦雄／佐藤和彦／佐藤晨／佐藤きぬ江／佐藤くみ子／佐藤トシ子／佐
藤郁子／佐藤一郎／佐藤英一／佐藤益子／佐藤嘉昭／佐藤久美子／佐藤恭夫／佐藤尭／佐藤賢治／佐藤賢二郎／佐藤孝一／佐藤幸子／
佐藤実／佐藤順二／佐藤昭雄／佐藤晶子／佐藤章治／佐藤新吾／佐藤真／佐藤仁胤／佐藤晴男／佐藤正喜／佐藤正顕／佐藤正年／佐藤
正博／佐藤清信／佐藤誠／佐藤節男／佐藤智恵子／佐藤忠夫／佐藤直文／佐藤哲雄／佐藤繁樹／佐藤碧士・正史・美奈子・恒久／佐藤
祐逸／佐藤祐子／佐藤裕久／佐藤庸太郎／佐藤顯之助／佐野ヒフ科クリニック／佐野信三／佐野進／佐野良彦／妻鹿敏弘・みわ子／斎
藤宗／斎藤由比／斎藤たかし／斎藤愛子／斎藤英昭／斎藤喜美子／斎藤恒雄／斎藤守弘／斎藤勝子／斎藤道子／斎藤酉夫／斎藤博美／
斎藤雄来／斎藤隆／斎藤和子／細見佳寿子／細谷宗八／細田伸子／細野昇三・紘子／財津敬二郎／坂井昭七／坂井則幸／坂元紀子／坂
戸音楽連盟／坂口一彦／坂口博康／坂上ルミヱ／坂田広愛／坂田茂樹／坂本泰漣／坂本恵美子／坂本健二・博子／坂本悟／坂本修一／
坂本哲也／坂本範子／坂野一博／阪口浩史／榊原勇一／崎ダイ／崎山光一・幸子／作間和幸／柵木三郎／桜井敬史／桜井あい／桜井ソ
ノ／桜井内科・胃腸内科／桜井博三／桜井富民子／桜井祐二／桜井隆繁／桜山京子／桜庭武勝／桜美会石川医院／桜林正浩／笹原和子
／笹淵千紗／笹本正明／笹本宗寿／雑喉章子／鮫島俊治／三浦光夫／三浦勝人／三間寛次・倭代／三好貴子／三好寔／三溝直人／三枝
亮治／三上義一／三上行枝／三上蒼生子／三森タイ子／三石昭／三村育子／三村義一郎／三村幸男・圀子／三村晃／三多正兼／三宅織
部／三宅和光／三宅けい子／三宅昭二／三宅明子／三沢房子／三谷青子／三谷親子・善子／三島新聞堂／三遊亭円楽／三輪寿江／三和
看護師家政婦紹介所／山陰明美／山浦啓文／山岡こと葉／山岡康乃／山岡寿行／山下まゆみ／山下恒子／山下徹／山下育子／山下岩雄

／山下喜弘／山下暁代／山下寿子／山下新一郎／山下美智子／山下武男・玲子／山下妙子／山下祐平／山家輝美子／山丸幸子／山岸健
三／山岸悠子／山岸由美子／山吉宣成／山近泰／山口ひろみ／山口マサル／山口渓華／山口哲司／山口喜一／山口恵子／山口厚美・牧
子／山口弘子／山口進／山口智子／山根長利／山根和子／山際とし枝／山崎英俊／山崎英彦／山崎健次／山崎賢／山崎巧／山崎行夫／
山崎叔子／山崎慎一郎／山崎真／山崎敏光／山崎福男／山手正彦／山手万知子／山村英夫／山村貞子／山村隆雄・志保／山中辰次／山
中康彦／山中大／山中徳／山中肇／山田嘉彦／山田義明／山田孝三／山田進二／山田精一／山田ひろみ／山田栄子／山田喜代／山田菊
子／山田幸子／山田晴重／山田正子／山田文諒／山田朋子／山田芳子／山田隆三／山田和雄・恭子／山東利一／山内正幸／山内邦子／
山本悦子／山本真一／山本真也／山本拓男／山本文彦／山本雄一／山本フキコ／山本みか／山本やす子／山本安純／山本一秀・芳子／
山本栄子／山本慶子／山本賢輔／山本史郎／山本春子／山本信／山本真一／山本哲夫／山本芳枝／山本豊／山本悠滋／山路良子／山脇
佳與／山縣久美子／山縣良之助／四宮富夫／市橋幸子／市原晴穂／市原美愛／市川保道／市川温子／市川春樹／市川政雄／市川泰子／
市川敏男／市野哲次／師岡恒司／志賀功／志賀正／志賀聡子／志柿洋子／志村三知子／指宿仁孝／糸井康博／似鳥二美子／児玉正子／
児玉芳夫／寺坂勝／寺崎啓一／寺山和彦・文子／寺沢真由美・薫子・水岸陽子／寺中正義／寺田英行／寺田武彦／寺田眞文／寺島輝夫・
恵子／寺島千恵／寺島千鶴子・夕美／寺内英行／寺内重子／寺本日出子／寺本邦子／寺本弥生／寺門南／蒔田裕光／鹿島和生／鹿嶋輝
子／鹿野美智子／鴫原億／七ッ村繁／漆原未代／実践家政科会福祉部／実藤正利・さかゑ／篠原浩／篠原昌子／篠原福枝／篠原勇／篠
原利男／篠崎正博／篠田仁宏／柴田幹雄／柴田紀作／柴田恵美子／柴田健／柴田真樹／柴田美恵子／柴田睦子／芝康弘／芝原克己／車
田俊晴／尺八アンサンブル竹の会／若山みや子／若尾経／若尾鈴子／若麻績敏隆／若林香代子／若林和子／守屋理恵子／守谷俊夫／手
塚正志／手島篤郎／手島要／手嶋秀子／狩野葉子／酒井英利／酒井駒子／酒井紫羊／酒井章帆／酒井博司／酒井国雄／酒井田柿右衛門
／酒井峰男／酒本登美子／宗教法人常泉寺／秋山雅男・久子／秋山幾太郎／秋山道雄／秋田光子／秋本幸一／渋江晃一／重岡良子／重
内皐月／重本ひさの／重本珊志郎／重本里美／祝嶺恭子／出原弘之／出口修／出口孝友／出水泰男・明子・睦子／春山雅美／春日あけ
み／春日雅樹／春日直也／春日廣之助／楯岡和子／所紀子／緒谷勇／緒方タツ子／勝川記久子／勝村美和子／勝谷裕美／勝田耕造／勝
田冨貴男／勝田洋子／勝部明／召田紀雄／小河文治／小笠原純／小笠原数子／小笠原千恵子／小笠原典子／小巻恵理子／小関裕子／小
久保圭子／小宮健二／小宮山良男／小宮俊秀／小宮良一／小宮玲子／小橋弘重／小金森勝治／小形こず恵／小形正男／小原運輸／小原
秀俊／小原正明／小原明／小原利博／小坂健介／小阪昌也／小山オサム／小山喜吉・栄美子／小山将史／小山善生／小山敦／小司晴巳
／小寺三千子／小室晃／小室真／小住和徳／小出健治・文子／小勝竹雄／小松原耕二／小森邦衞／小菅美智子／小清水美範／小川佳浩
／小川国亜起／小川ちか子／小川綾乃／小川新一郎／小川直中／小泉元生／小泉守邦／小泉智英／小泉径子／小泉真理／小倉理山／小
倉真寿雄／小沢眞弓／小沢英雄／小谷一男／小谷泰弘／小谷野重雄／小池健司／小田健一／小田原博子／小田正彦／小田誠一郎／小田
切龍三・治代／小田島えい子／小田島礼子／小田野尚之／小島憲二／小島光径／小島旭／小島京子／小島敬治／小島文子／小嶋太郎／
小豆島明／小迫妙子／小平三郎／小峰真紀子／小峰聖子／小方和子／小牧貫治／小野めぐみ／小野眼科医院／小野勝彦／小野村和子／
小野塚厚子／小野美智雄／小野裕子／小野里嘉久／小野礼子／小野和子／小林英且／小林雅英／小林浩／小林貢／小林太玄／小林たね
子／小林タマヱ／小林たま江／小林安津子／小林一三／小林一正／小林一博／小林一雄・育枝／小林栄喜／小林英子／小林儀夫／小林
好恵／小林宏／小林幸子／小林幸夫／小林弘／小林高博／小林三代子／小林周子／小林昇／小林正／小林清重／小林中／小林町子／小
林哲男ファミリー／小林敦子／小林敏恵／小林富美子／小林妙子／小林優子／小林雄太／小林立夫／小林國雄／小澤一正／小栁種　／
庄村健／松井義亨／松井功／松井奈美子／松井豊／松井良樹／松浦安弘／松永弘子／松永伸明・弘子／松薗博史／松岡雅子／松岡圭子
／松岡順之介／松岡朝生／松下勝正／松下明生／松下朋子／松居良／松元英子／松原明子／松戸いずみ幼稚園／松崎賢治／松崎浩司／
松崎文雄／松崎民雄／松山広子／松場直美／松川いずみ／松川悠乃／松倉比佐子／松村英樹／松村紀子／松村松年／松村敦子／松村陽

支援者
Sさん

［東京都］

進学応援生
Rさん

進学応援生
Wさん

支援者
Tさん

［長野県］

進学応援生
Oさん

進学応援生
Mさん

入学前は経済面で大きな不安
がありましたが、沢山の支援
のおかげで無事に学校を卒業
することができました。本当
にありがとうございました。
これからも全国の応援生のた
めに、よろしくお願い致しま
す。

留年や中途退学することな
く、今年3月に無事卒業する
ことができました。これは私
たちを応援してくれる方々、
支えてくれる方々のおかげと
改めて痛感しております。

一人の人間でも出来ることが
あれば、と思い寄付をしまし
た。少ない金額しか募金でき
ませんが、お役に立てれば幸
いです！

支えてくださる皆さんにいつ
か恩返しができる時を楽しみ
に、感謝の気持ちを胸に生活
しています。

応援してくださってありがと
うございます。皆様の応援の
おかげで頑張れています。

経済的に困窮している人の支
えになりたい。子供たちへの
手助けは未来への投資です。

国皇
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事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。

子／松沢志津恵／松沢静江／松沢有人／松谷ミドリ／松長剛山／松田喜美子／松田光／松田秀美／松田哲二／松田敏子／松島太郎／松
嶋弘／松堂トキ子／松尾信子／松本高明／松本勝／松本達弥／松本良夫／松本零士／松本みつ江／松本英明／松本功治／松本孝子／松
本瑞枝／松本晴夫／松本直良／松本友子／松本由美子／松本庸夫／松本和枝／松木秋佳／松木美知子／松野義男／松野久枝／松野剛士
／松野正雄・久枝／松野辰弥／松野文子／沼沢良樹／湘南新聞販売／照井通夫／上岡悦子／上岡諭／上原輝子／上甲敏子／上須喜久治
／上杉寿美子／上杉清秀／上杉石松／上西美智子／上総敏子／上村俊明／上村貞郎／上村純子／上村忠治／上中剛司／上辻靖子／上田
哲也／上田学／上田輝雄／上田腎臓クリニック／上田典男／上田明・すみ子／上堀順一／上野憲一／上野道善／上野俊二／上野昭英／
上野増雄／上野邦一／上林靖二／上條洋子／城間栄順／浄土真宗明林寺／譲原昇／植村雅子／植村義夫／植田啓三／植木幸英／植野敏
子／織田義郎／織田整／織田皓一／信太忠二／信田尚志／新歓嗣／新井光風／新井正男／新海信雄／新原啓／新川雅子／新斗米優／新
美公祥・有美子／新堀三郎／新木功久／新里明士／新留和香子／新舩公江／新舩満江／森一蔵／森克徳／森勝資／森清範／森泰司／森
のり子／森安千丈／森永肇子／森永美智子／森快三／森九三八／森元伸一／森原誠一／森山正夫／森山由紀子／森昭徳／森川育子／森
川昌長／森田加寿代・航／森田有子／森内光信／森内甲／森博子／森繁君江／森本久代／森本久美子／森本教司／森本恵子／森本順子
／森本末男／森脇巌／深見房行／深草中昭29年3月卒3年5組同窓会積立金／深沢洋子／深谷攻／深津静男／深津修／深本良一／真
砂信三／真神巍堂／真澄寛／真嶋信子／神原洋子／神戸道／神坂定子／神崎栄蔵／神崎正直／神山久美子／神山敏雄／神川一俊／神谷
千代子／神谷里子／神鳥芳男／神田好・康子／神田典子／神徳翁甫／神部順子／神保日出男／神野秀敏／神﨑正英／秦誠／人見順子／
人見敏郎／人生道場／仁木寿美子／壬生真由美／諏訪きぬ／諏訪なを／須永哲史／須賀弘／須賀正男／須賀清江／須田一恵／須田信夫
／須田明子／須田和夫／須藤和之／須藤二三義／垂井和也・冷子／水戸一男／水口健太郎／水上あかね／水上篤・よし美／水村由美子
／水谷勝子／水谷修子／水谷泰子／水谷道枝／水谷玲子／水谷晧子／水本一太郎石像彫刻美術館／水野雅夫／水野三秋／水野三郎／水
落吉彦／崇徳寺檀信徒有志一同／数藤文子／雛形明美／杉浦じゅんり／杉下隆男／杉原恵子／杉崎耕二／杉崎正和／杉山ひとみ／杉山
輝子／杉山義弘／杉山孝博／杉山幸雄／杉谷道子／杉本澄男／杉本貞光／杉本英子／杉本雅英／杉本宗孝／杉本鉄雄・昌子／杉本房枝
／杉本理恵／杉本力／杉野裕子／杉野和子／菅井良幸／菅原弘／菅原照代／菅原美年子／菅原裕子／菅沼正展／菅沼明正／菅村和弘／
菅谷光恵／菅谷修／菅野喜和／菅野俊夫／菅野八郎／瀬戸三雄／瀬川幸子／瀬川昭夫／瀬尾一嘉／瀬尾博士／瀬部紀美子／是安栄司／
是本信高／成重博美・まり子／成瀬雅俊／成瀬芙美子／成川シヅエ／成沢健之／星弘道／星恭治／星熊雄／星野圭治／星野謙蔵／星野
十糸絵／星陽子／星翔高等学校生徒会／正井敏夫／正木茂／清原なつの／清古高志・裕子・依子／清水佳子／清水航／清水信行／清水
千代市／清水鉄彌／清水六兵衞／清水栄治／清水侃／清水久子／清水勤／清水浩／清水克彦／清水修逸／清水勝／清水昭夫／清水新聞
店／清水則雄／清水太一／清水長子／清水美佐江／清水美智子／清水美穂子／清水明真／清水勇一／清水由理子／清水洋子／清水和男
／清野俊晃／清陽子／生涯現役ときわ会／生田一好／聖愛幼稚園／聖学院幼稚園／聖学院幼稚園保護者会／西浦武／西岡恵美子／西岡
浩人・千穂・知奈美／西岡三鈴／西海博明／西京極薬局須藤朝代／西原紀子／西原敏夫／西口澄子／西口忠／西山のぞみ／西山慈恩／
西山伸哉／西山美智子／西山武志／西森幸雄／西森靖生／西生寺護持会／西川キヨ／西川そろばん塾／西川一／西川正和／西村光人／
西村健／西村宗治・アイ子／西村常昭・英美子／西村進／西村節子／西村冨士代／西村龍也／西端春奈／西田真也／西田藤三郎／西田
影乃／西田義幸／西田成広／西塔正一／西日本カラオケ連合北九州歌謡研究会／西方さかゑ／西牧正孝／西本昭子／西野陽一／西野優
子／青原寺／青山勇／青田絵里／青島鍵一／青木九仁博／青木雅子／青木久彌／青木君代／青木克美／青木秀雄／青木伸夫・洋子／青
木豊／青木鈴子／青野紀行・まり子／斉藤和／斉藤悦子／斉藤吉雄／斉藤経広／斉藤公子／斉藤好美／斉藤秀子／斉藤征夫／斉藤正敏
／斉藤清／斉藤博／斉藤博美／斉藤陽一／斉藤隆士／石井せつ子／石井喜代／石井紀郎／石井従道／石井敦子／石井日出夫／石井礼一
／石井國昭／石浦忠吉・洋子／石垣健一／石橋桂子／石橋弘行／石橋純子／石橋大海／石郷岡哲郎／石原ふき子／石原美佳子／石原武

光／石黒瑛治／石坂勝實／石坂陽子／石上浩美／石城戸博子／石川一彦／石川栄・二ツ森達也／石川義昭／石川康子／石川俊幸／石川
澄子／石川忠雄／石川美根子／石川洋子／石沢耐子／石塚正由／石田みつ子／石田慶子／石田実／石田周一／石田俊夫／石田博道／石
田美禰子／石田文代／石田裕子／石田裕通／石飛博光／石母田京子／石本博敏／石踊紘一／石踊達哉／赤松善弘／赤池義昭／赤穂由美
／赤木輝子／折井進吾／折茂亮一／千玄室／千宗室／千宗守／千宗旦／千住博／千田善教／千綿繁満／千葉喜洋／専修クリエイト／川
井真梨子／川関冨美子／川原義守／川原洋子／川口清三／川口雄二／川合和子／川坂康江／川崎マリ子／川崎俊子／川崎裕子／川庄商
事／川上恵美／川上信男・広子／川上新聞店／川瀬義一／川西三裕／川村顕／川村朝子／川端こまち／川端光太郎／川端隼乃介／川端
柳之介／川端優男／川中カヨ子／川田玲子／川登利則／川島睦郎／川島重男／川島二三子／川島房宣／川嶋渉／川北浩彦／川北良造／
川本俊治／川俣明美／川又佐知子／川路康子／川嶌靜江／泉東臣／泉公允／泉司郎／浅井広子／浅井初彦／浅岡芳司／浅賀登志子／浅
川浩慶／浅蔵五十吉／浅村理江／浅田はみ／浅田成子／浅野恵津子／浅野哲治／浅野明美／箭野功／船渡しげ子／前岡佐恵子／前山寿
一／前川雅幸／前川昌房／前川信朝／前村静子／前田昌道／前田泰昭／前田英樹／前田晃造／前田浩／前田真吾／前田豊子／前田明／
前田茂／前田律男／前田龍夫／前堀光子／前野澄子／前野博之助／全日写連八幡支部（芳影会）／曽根敏史／曽田秀介／曽田録朗／創
業経営学湘南研究所／倉崎宏一／倉沢角三／倉本恵美子／倉本和興／倉林幹彦／早乙女紘一／早坂実／早崎順一／早瀬新／早川悦夫／
早川七郎／早川守正／早川由美／早川由美子／早川和彦／曹洞宗大盛山円通寺／相原富子／相川俊明／相沢益男／相馬久美子／相馬仁
禄／総田裕子／草場幸子／草野直己／草野正雄／草野智行／増井光美／増岡光義／増山美枝／増子久美／増村紀一郎／増谷庸子／増谷
玲子／増田京子／増田淳子／増田勝弘／増田武司／増田福秀・ヱミ子／増本憲樹／蔵下英次／足利順一／足立嘉子／足立史朗／足立仁
／村井五郎／村岡顕美／村岡尅子／村関秀男／村松暉雄／村上康成／村上ひろみ／村上規男／村上啓子／村上慶子／村上千恵子／村上
壮夫／村上徹二／村上末吉／村上明子／村上葉子・靖子／村上錞子／村田伊佐夫／村田みき子／村田京子／村田浩資／村田三枝／村田
実咲／村田昭嘉／村田千穂子／村田朝望／村田美佐子／村田美代子／村田敏文／村田歩夏／村木真樹恵／村野富貴子／多川俊映／多川
洋子／多々良幸子／多々良透／多田征治／太田貢／太田光男／太田節子／太田芳一／太田彝／待田順治／袋布健二郎／代田治彦／大井
寿／大越啓次／大家良子／大河内泰弘／大角裕二／大久保圭子／大久保多美子／大宮司和照／大峡久子／大橋たづ子／大橋允子／大橋
輝雄／大橋幸二／大橋春武・友子／大熊輝男／大熊和子／大見伸／大原園枝／大原忠志／大崎康雄／大崎洋司・セツ子／大山行徳／大
慈弥豊子／大沼正博／大城一夫／大場里子／大森祥吾／大森厚子／大森正明／大須賀選／大政恭子／大西栄子／大西英子／大西悟／大
西克己／大西智代／大石治／大石秀明／大石美佐子／大石良二／大川一明／大村雅枝／大村公人／大村三樹男／大村泰司／大宅覚／大
沢晴菜／大谷昌拡／大谷ププル他 2名／大谷光真／大谷隆夫／大竹太上・大竹信子／大竹明／大竹茂仁／大中真／大鳥井勉／大津英
敏／大津皓司／大塚重次／大塚伸二／大塚真之／大塚忠良／大塚保人・明子／大塚民子／大塚隆／大槻正江／大槻博司／大庭浩子／大
土勢子／大島幸夫／大島功／大島辰幸／大嶋隆一／大樋勘兵衛／大樋朔芳／大樋長左衛門／大部克美／大淵深／大平千枝子／大木まち
子／大木靜江／大野昭和斎／大野ひとみ／大野圭子／大野憲一／大野治至／大野俊彦／大野勇二／大矢紀／大矢時保／大矢十四彦／大
矢亮／大矢眞弓／大矢征／大矢美登里／大矢妙子／大和保男／大和祐二／大和均／大和田恭／大和田敏江／大渕繁樹／鷹取健／滝口泰
宏・知子／滝川祥子／滝川正／滝沢直次／滝沢真／滝沢美津子／滝本光子／滝本裕美／沢井向／沢崎教子／沢崎康子／沢昇／沢田豊山
／沢田雅夫／沢田君代／沢田薫／沢田淑子／沢田稔子／沢畑栄子／辰巳三代子／巽一郎・美紀／巽重夫／谷井尚子／谷亀さち子／谷口
蕙香／谷口やす子／谷口成／谷口雄三郎／谷佐代子／谷崎真行／谷政敏／谷川浩司／谷川泰宏／谷村昌枝／谷哲郎／谷野潔／樽海哲子
／樽海友希／丹羽直子／丹羽慶子／丹羽邦彦／丹波三千代／丹野有美子／淡谷暉子／炭田千賀子／壇浦澄江／段野晝雄／地崎広／池江
美恵子／池尻直幹・池尻充宏／池森利子／池添美都里／池田清明／池田洋子／池田キコリ／池田栄子／池田久美子／池田暁彦・加寿子
／池田五百亀／池田守／池田信三／池田清／池田忠子／池田奈津子／池田博／池田美代子／池田満智子／池田有／池田和歌子／池内良

支援者
Yさん

［神奈川県］

進学応援生
Hさん

支援者
Hさん
［埼玉県］

進学応援生
Mさん

進学応援生
Sさん

微力ながら募金を通じて寄り
添えたらと思います。皆さん
の生活が明るい未来につなが
ることを祈っています。

これまで支えて頂いたお力を
少しずつ自分なりの力と努力
で返していけたらなと思いま
す。本当にありがとうござい
ました。

4月から福祉の現場で働くこ
とになります。これからもご
支援いただいた皆様への感謝
を忘れずに、立派な社会人と
して歩んでいけるよう頑張り
ます。

毎年継続して寄付していま
す。コロナが続いていますが、
今年は災害の無い年になると
いいなと思っています。

皆さんがご寄付してくださっ
た奨学金で進学でき、自分の
夢を叶えられることができま
した。とても感謝しています。
たくさんの奨学金をありがと
うございます。

ご支援いただき本当にありが
とうございました。社会に出
たら、今度は自分が誰かを少
しでも支えられるように、努
力していきたいです。

進学応援生
Kさん
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事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。

照／池辺史生／池本修一／池野美都子／築地宏夫／竹延幸穂／竹下功／竹居孝子／竹原三哉／竹腰和子／竹上秋彦／竹森洋子／竹村徹
／竹沢徹／竹中久／竹中信夫／竹中勇／竹添守也／竹田嘉文／竹内嘉津子／竹内信昭／竹内大／竹内美紀／竹内陽子／竹本コズエ／竹
野恒之／中井タミ子／中井勲／中井誉博／中岡尚美／中屋幸子／中屋敷清／中宮昭一／中橋幸二郎／中原誠／中原教允／中原康弘／中
原征人／中江作郎／中山英男／中山学／中山俊／中山正子／中山裕子／中庄谷康弘／中上佳昌／中上敬子／中澄子／中西良招／中西基
之／中西公／中西浩臣・右・史／中西美也子／中西敏子／中川ひろたか／中川みち子／中川英子／中川苑／中川冴子／中川征人／中川
二三夫／中川望／中川隆生／中村英／中村輝行／中村宗弘／中村伸夫／中村實／中村栄利子／中村悦子／中村貫治／中村宮治／中村好
江／中村耕也／中村志津子／中村寿一／中村淳一／中村真子／中村進一・久美／中村瑞子／中村善治／中村太哉／中村卓雄／中村忠枝
子／中村貞義／中村貞子／中村貞治／中村斐子／中村敏広・美也子／中村文子／中村文世／中村末明／中村明美／中村裕子／中村陽子
／中沢久子／中沢隆太／中谷正弘・勢津子／中田一於／中田順／中田紗代子／中田順造・美佐子／中島潔／中島千波／中島すみ子／中
島チエ子／中島久子／中島賢司／中島康智／中島弘司／中島昭久／中島清子／中島忠男／中島乃婦子／中島美佐子／中島倫子／中嶋虎
男／中嶋美瑳子／中嶋恵美子／中嶋正子／中嶋静夫／中之瀬文代／中美恵／中野喜久子／中野勲／中野清／中野多可子／中野泰子／中
野文子／中里太郎右衛門（十四代）／中嶌虎威／中條良男・千年／仲井美恵子／仲原正一／仲根聖夫／仲川真紀／仲川鉄衛／仲田実／
仲野茂雄／忠平伸二／虫明雅子／猪熊佳子／猪爪佳世／猪俣俊晴／朝日トップス（株）社員会／朝日栄太郎／朝日新聞&横浜 F・マリ
ノスジュニアサッカースクール／朝日新聞&元日本代表ジュニアサッカースクール／朝日新聞&湘南ベルマーレジュニアサッカース
クール／朝日新聞&北沢豪ジュニアサッカースクール／朝日新聞ASA鎌倉深沢／朝日新聞サービスアンカー大分駅前橋倉幹洋／朝日
新聞テニス同好会・活動費の一部／朝日新聞下関販売株式会社代表取締役安藤聡兵／朝日新聞各務原販売／朝日新聞焼山販売／朝日新
聞大阪製作センター工程管理部慶弔会／朝日新聞大分販売株式会社橋倉幹洋／朝日新聞鳥取総局／朝日新聞販売／朝日新聞立花販売／
朝日新聞和泉販売／朝比奈慶子／潮谷光人／潮登久子／町田重光／長井和子／長岡勝美・静江／長楽寺・北原裕全／長崎正／長崎邦子
／長山明雄／長沼宗昭／長倉辰弥／長沢健次／長沢淳／長沢伸和／長谷信子／長谷川郁子／長谷川雅也／長谷川喜久／長谷川大眞／長
谷川紀子／長谷川公子／長谷川弘／長谷川三雄／長谷川明子／長谷部信也／長谷部文雄／長谷粤子／長田幸雄／長田浩子／長田信也・
けい子／長田慎一／長内裕子／長尾浩一／長尾栄一／長尾薫／長尾昌治／長尾浅吉／長尾牧子／長野陽次／鳥海哲子／鳥山武弘／鳥取
弘一／鳥取朝日販売／直井伸一／沈壽官／津坂倫代／津田勝利／津田保慶／津野泰子／椎橋弓／椎名保／塚越真奈美／塚田修／塚本治
彦／塚本満／塚本文啓／塚本文子／塚本明美／辻聡彦／辻井弘次／辻外科リハビリテーション病院／辻吉彦／辻哲子／辻徹哉／辻寅建
設／辻豊治／辻利雄／坪井商店／坪田篤子／坪内和雄／鶴岡さゆり／鶴丸克雄／鶴谷主一／鶴田明子／鶴田貢／鶴来一克／堤紀代子／
堤順典／堤冨美／堤裕／提箸一道／碇嘉子／天沼佐智代／天正安治／天野昌紀／天野節子／天野裕介／添田行雄／田熊省子・乃武子・
さち／田原英明／田原睦郎／田口伊都子／田口寿子／田口正治／田口陽子／田崎勝治／田川幸子／田村宏子／田村珠子／田村真悟／田
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浅貞則／湯浅末吉／湯沢成美／湯田明美／湯本寛／湯本幸平／藤井康夫／藤井一志／藤井喜美子／藤井幸子／藤井周子／藤井哲夫／藤
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三喜子／蕪木安雄・かつ子／服部菊枝／服部勇／服部利之／福井江太郎／福井とみ子／福井康次・初音／福井正行／福永敬子／福岡通
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良／平賀国和／平岩洋彦／平栗弘明／平山秀輔／平手勝／平松清司／平石ののか／平石蓮／平川恒久／平川勉・邦子／平中義人／平塚
美津子／平田キヨ／平田敬二／平田充恵／平田敦子／平尾秀明／平尾純子／平美智子／平本俊弘／平本美子／平綿孝一・陽子／平野敬
／平野正子／平野百合子／平林光子／平林善明／平林二三子／並河英津子／並波真／米花貴美子／米元直幸／米原幸喜／米川斉／米沢
康行／米沢三江／米田和／米田萬太郎／壁下孝／別府忠雄／別府勝子／片岡久二／片岡史郎／片山雅博／片山治之／片山佐和子／片山
信人／片山哲子／片山緑／片上清雄／保田始／宝崎義勝／芳野宏／蓬田やすひろ／豊田勝子／豊島健二／望月保宏／望月蘭子／望月絋
一／北間初子／北見けんいち／北見桂子／北見克己／北口夢石／北住儀和／北川みき子／北川寛次／北川光夫・恵美子／北川幸子／北
川昭二／北川和也／北村馨／北村幾恵／北沢恵子／北沢誠／北沢玲子／北爪正徳／北之坊皓司／北明政憲・アヤ子／朴英子／牧進／牧

支援者
Eさん

［大阪府］

進学応援生
Oさん

支援者
Mさん
［広島県］

進学応援生
Kさん

進学応援生
Iさん

大学4年間で、たくさん大切
だと思う事を学んだり知るこ
とが出来てとてもよい学生生
活を送ることができたことを
とても感謝しています。4月
から念願の児童養護施設の職
員になります。

年齢も考えできることが限ら
れる中で、若い人の助けにな
りたい思いです。本が好きな
ので読み終えた古本の寄付も
定期的に協力しています。

寄付金を通して応援してくだ
さってありがとうございま
す。皆さんのおかげで安心し
て大学生活を送ることが出来
ています。

年金受給者ですが、その中か
ら毎年寄付しています。私個
人からは少額ですが、お金が
たくさん集まればできること
も増えると思います。思いも
届けてほしいです。

みなさんのおかげで夢を持つ
ことができました。ありがと
うございます。実現に向けて
がんばります。

私も含め、全国には施設出身
者で経済的理由から進学を諦
める方がいます。私も諦めか
けていました。そんな時にご
寄付を頂き、進学をできると
いう希望をもらいました。本
当にありがとうございまし
た。

進学応援生
Zさん
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事業団へのご寄付・ご支援をとおしてともに社会福祉の推進にご協力くださったみなさま。
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宏／堀江恭子／堀江紀美代／堀昌義／堀笑子／堀上礼子／堀世紀子／堀静子／堀切裕行／堀川えい子／堀川信一／堀田民／堀内国義／
堀尾一郎／堀野証嗣／堀野真弓／堀良丸／本間千恵子／本間久美子／本間明生／本郷道子／本浄寺／本多亜弥／本多桂子／本多多美枝
／本田雅／本田学／本田晃／本田昌子／本田渡／本田洋一郎／本田和子／摩庭俊行／槙利光／俣野恭子／末広幸代／末藤正樹／万倉繁
子／味舌隆司／湊典子／牟田陽日／牟田東枝／名越啓史／名古屋剛志／名古屋喜一／名取光広／名取孝子／名倉鳳山／名村正勝／名和
智明／明治雪枝／明石滋子／綿貫詳子／綿沢孝枝／茂木攻／茂木克己／茂木和子／毛利悠希／網代和枝／網野信行／木下塩見／木下雅
司／木下京子／木下慶一／木下健一／木下由希子／木戸一夫／木場睦夫／木村英史／木村光宏／木村盛康／木村展之／木村アヤ子／木
村タエ子／木村ひな子／木村よし子／木村磯子／木村義熙／木村賢示・勝子／木村功也／木村孝次／木村孝夫／木村宏治／木村克二／
木村寿志／木村俊夫／木村新聞店／木村成一・瑞千代／木村晴信／木村正子／木村正春／木村千代子／木村篤秀／木村武弘／木村文治
／木村邦子／木村明子／木村庸夫／木村陽子／木村理／木村洸太／木庭利治／木田稔／木本ひとみ／木本弘子／木本千津子／木脇康一
／目崎上／門原邦夫／門沢研志／門田猛・陽子／門之園忠昭／夜久憲雄／野原真澄／野原信二／野口正路／野口千代子／野口美智子／
野口和子／野崎誠／野上妙子／野水二三代／野村俊夫／野村進／野沢善一郎／野沢勇造／野地美樹子／野田東山／野田勝／野田章子／
野田新聞店／野田武士／野田武美／野田満記子／野田隆稔／野田和代／野嶋峰男／野呂めぐみ／野呂純一／野澤美重子・ヒロ子／矢作
正夫／矢上睦子／矢田晶紀／矢島伸治／矢嶋和樹／矢部香／矢野正義・みゆき／矢野清／柳績／柳河瀬しのぐ／柳原盛二／柳春子／柳
瀬恒範／柳晴宣／柳沢正人／薮田均／油絵屋大哲／油谷卓雄／友永靖治／友久英孝・美知子／友弘清文／友清睦子／友田重信／友田則
子／有久善道・操枝／有元利通／有田一家／有田雅子／有馬賴底／有馬護宏／遊馬賢一／邑松惟江／与野東中学校第 17回卒業生一同
／養護老人ホーム松楓園／落合聡美／藍武二郎／利光宏太／梨山春夫／理事長赤川悦夫／立松俊哉／流郷謹而／了道猛・道子／力武登
美子／林慶六／林真／林美佳里／林美枝子／林トミ子／林郁／林義範／林恭旨／林恵美里／林敬子／林重喜・良子／林小太郎／林昭策
／林昭男／林成寺／林誠一／林千昭／林貞次郎／林田旭／林田和泉／林美千代／林本拓也／林茂樹／林良郎／林和代／林和男／林和利
／鈴木紀和子／鈴木五郎／鈴木爽司／鈴木大三朗／鈴木富雄／鈴木藏／鈴木あや子／鈴木たい子／鈴木ユリ子／鈴木安紀子／鈴木一臣
／鈴木英子／鈴木佳奈子／鈴木菊枝／鈴木吉則／鈴木研太／鈴木宏子／鈴木弘康／鈴木秀秋／鈴木順二／鈴木慎二／鈴木新一／鈴木真
知子／鈴木正和／鈴木清一／鈴木誠／鈴木太／鈴木道明／鈴木寧子／鈴木文雄／鈴木雄治／鈴木洋子／鈴木翼／鈴木萬喜子／島村信之
／蓮善隆／六本木淑恵／和角勉／和田一人／和田喜久夫／和田修／和田純一／和田勢津子／和田政憲／和田裕久／脇家崇夫／脇坂正之
／脇中利宣／脇田慎司／亘征子／姜栄心／廣澤益次郎／晝間登久子／枦淵義光／檜山サイ／櫻井幸雄／櫻井忠男・邦子／濤崎恭平／
澤田創司・みよ／齋藤俊作／籔内省吾／莚平桃太郎／萬代貢一／萬和子／蔡東青／蓼沼貞幸／藪下知佐子／藪崎光子／藪野健／蛯原
あきら／蛯名基子／賣間登志子／42同期会／AkemiFuuto／ASAひばりヶ丘／ASA伊川谷・神戸桜が丘／ASA一宮西部／ASA郡山
南部／ASA厚木愛甲／ASA鯖江中央／ASA三鷹東部／ ASA山口大内／ASA春日部／ASA成城／ASA相模原みなみ／ASA大館中央／
ASA大船西部／ASA大船中央／ASA調布西部／ASA津田沼南部／ASA鶴が台・寒川メンバーズ倶楽部／ASA田無南部／ASA日出／
ASA八幡中央／ASA府中西部／BaloneyYukari／ECCジュニア北中小路教室／gaagaaSまつむらしんご・別府のどか／General

Architectエフェヴィガ有里／GULIMONN／hoshimitsuyasu／ Jibe／KKベストセラーズ書籍編集部／m. m／NPO法人レッド
／Sama*Sama／YukoEbihara

野崎◆社会的養護で育つ子どもたちへの支援は、昔

も今も変わらず、大事にしてきた事業です。1990年代

までは、旅行など様 な々体験や、施設を出た後に使う

寝具などを贈ったりしていました。
宮前◆中学を卒業したら働くことが当たり前の時代でし

たね。応援金を他の奨学金と比べると、勉強の得手

不得手は問わず、学生生活にかける思いや将来展望、

社会的養護をより良くするための活動への関心があるか

どうかを重視しているところが違いますよね。
野崎◆その活動の一環として、「児童養護施設・里

親家庭等進学応援金」を受けている学生（以下、

応援生）が交流する「ピアミーティング」を3月に開き、

のべ100 人近くが参加してくれました。どうでしたか。

宮前◆実行委員会の数名とは、1年間かけ企画や運

営について一緒に考えましたが、「1年前の自分と比べ

て、意見に責任を持つようになった」と言ってくれて、

彼らの成長を感じてうれしかったです。
野崎◆そこです。学校の勉強も大事だけど、学んだこと

を社会のために生かすことで、学びがより確かなものに

なり、自信に結びつくことを期待しています。
宮前◆ミーティングでは、「同じ立場で育つ後輩の力に

進学応援生
Uさん

進学応援生
Hさん

なりたい !」と話す学生がとても多く、次世代への愛と

責任を強く持っている姿が心に残りました。その意欲と

パワーを存分に発揮できる環境づくりが、僕たちの役目

になりますね。
野崎◆みんな支援して下さっているすべての方 に々深く

感謝し、卒業後にもその期待にしっかりとこたえたいと考

えていて。自分が同じ年頃だった時のことを思い出すと、

穴に入りたくなる（笑）。
宮前◆社会に対して前向きで強い感謝の気持ちを持っ

ていることは何より心強いと僕も思います。ですが、支援

してくださった方への最大の恩返しは、まずは自分自身

が幸せに生きることだということも伝えていきたいです。
野崎◆応援生の10年後が楽しみだけど、応援金や事

業団はどうなっていると考えますか。
宮前◆OG・OBも含め、応援金でつながった仲間の

活動が定着し、後輩や仲間を支える全国ネットワークと

して社会の財産になっているのが理想ですね。
野崎◆社会的養護からの進学を支える制度がもっと

整ってくるかもしれません。そうしたら事業団は、より社

会の目の届きにくい子どもたちのための、新たなソーシャ

ルアクションを展開しているでしょうね。

最 大 の 恩 返 しは、幸 せ に 生 きること
「応援金」にこめた私たちの願い

朝日新聞厚生文化事業団では、

社会的養護で育つ子どもたちの「学びたい」を支える「応援金」事業を2008年から続けています。

担当職員に、応援金のめざすところや学生たちの様子について語ってもらいました。

野崎貴士  Nozaki Takashi

［事業第一部長］

1991年入団。児童養護施設の子どもや

障害のある子どもを対象とした「朝日

キャンプ」運営に携わる。座右の銘は「自

覚者が責任者」。趣味はキャンプ。

Miyamae Satoshi  宮前賢
［事業第二部長］

障害者支援施設や市役所で働き 2017年

に入団。応援金事業を担当。座右の銘は

「やると決めたら全力で」。大好きな音楽

を求めて全国のフェスに参加している。

P R O F I L E

おかげで自分のやりたい勉強
ができ、自分の可能性を広げ
ることができました。本当に
毎日が楽しく、皆さんにとて
も感謝したいです。ありがと
うございます。

見ず知らずの私たちを支えて
くださって、本当にありがと
うございます。今後私たちが
社会に出た際には、この御恩
を寄付という形でつないでい
けるようにしたいです。

支援者
Aさん
［長野県］

若い人たちが自分の進みたい
道を選べるよう支えになりた
い。
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収益（千円）
2018年度 2019年度 2020年度

老人福祉事業 637 501 151 
児童福祉事業 2,738 2,513 1,275 
朝日福祉ガイド（DVD他） 3,266 4,671 2,716 

チャリティー事業 63,303 115,885 22,069 

経常経費寄附金収益（ご寄付） 358,124 345,200 223,297 

支出（円）

事業費用

老人福祉事業 36,990,970 

224,249,372 

児童福祉事業 153,723,704 

障害者福祉サービス等事業 9,814,588 

医療と公衆衛生 45,857 

福祉啓発推進 574,291 

朝日福祉ガイド（DVD他） 1,447,114 

チャリティー事業 21,652,848 

人件費・事務費・減価償却費等  247,814,820

経常増減差額 -219,444,167 

合計 252,620,025 

財務
告報

F I N A N C I A L R E P O R T
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老人福祉事業

児童福祉事業

朝日福祉ガイド（DVD他）

チャリティー事業

経常経費寄附金収益（ご寄付）

2018年度
2019年度
2020年度

100%

78.6%

23.7%

100%

91.8%

46.6%

100%

143.0%

83.2%

100%

183.1%

34.9%

100%

96.4%

62.4%

収入（円）

事業収益

老人福祉事業 150,956 

26,338,126

児童福祉事業 1,275,091 

障害者福祉サービス等事業 74,548 

医療と公衆衛生 52,500 

朝日福祉ガイド（DVD他） 2,715,770 

チャリティー事業 22,069,261 

 

経常経費寄附金収益 （ご寄付） 223,296,618 

その他の収益 2,501,928 

受取利息配当金収益 483,353 

合計 252,620,025 

合計
252,620,025円

経常経費寄附金収益
（ご寄付）

223,296,618円

その他
2,985,281円

事業収益
26,338,126円
高齢者福祉事業
児童福祉事業

障害者福祉サービス等事業
医療と公衆衛生

朝日福祉ガイド（DVD他）
チャリティー事業

雑収入

　2020年は新型コロナウイルスの感染拡大に
伴い、事業団にとっても挑戦の年となりまし
た。これまで行われてきた対面型のイベント
はオンラインに移行し、メサイア演奏会、美
術展、お茶会などのチャリティー事業は中止
や延期となり事業収入が激減しました。
　一方で、新たな取り組みとしてクラウドファ
ンディングに挑戦し、寄せられた資金を用い
てコロナ禍で苦しんでいる人たちを支援しま
した。
　近年の傾向として「児童福祉事業」へ使い
道を指定したご寄付をいただくことが増えて
きました。ご自身が経済的な理由で進学でき
なかった経験や苦学した日々の思い出、若者
への応援などのメッセージが、ご寄付ととも
に数多く届いています。

　2020年度は、 8,235件、総額2億2,329万
6,618円のご寄付をいただきました。
　皆様からのご支援は、社会課題に対する福
祉実践の推進力となります 。
　今後とも事業団の取り組みにご支援をいた
だけますよう、よろしくお願い申し上げます。

主な収益の
推移

2020年度の
主な収益

2020年度の
収支

＊2018年度を100とした割合の推移

（小数点以下四捨五入）



http://www.asahi-welfare.or.jp/

これからも、みなさまとともに。

大阪事務所
〒530-8211  大阪市北区中之島2-3-18

TEL06-6201-8008　FAX06-6231-3004
 

名古屋事務所
〒460-8488  名古屋市中区栄1-3-3

TEL052-221-0307　FAX052-221-5453

東京本部
〒104-8011  中央区築地5-3-2

TEL03-5540-7446　FAX03-5565-1643
 

西部事務所
〒812-8511  福岡市博多区博多駅前2-1-1
TEL092-477-6930　FAX092-477-6931


